« Voici les animaux dont vous mangerez parmi toutes les bêtes qui sont sur la terre. Vous mangerez de tout animal qui a la corne fendue, le pied fourchu, et qui rumine. Mais vous ne mangerez pas de ceux qui ruminent seulement, ou qui ont la corne fendue seulement. Ainsi, vous ne mangerez pas le chameau, qui rumine, mais qui n'a pas la corne fendue: vous le regarderez comme impur. (...) Vous ne mangerez pas le lièvre, qui rumine, mais qui n'a pas la corne fendue: vous le regarderez comme impur. Vous ne mangerez pas le porc, qui a la corne fendue et le pied fourchu, mais qui ne rumine pas: vous le regarderez comme impur. Vous ne mangerez pas de leur chair, et vous ne toucherez pas leurs corps morts: vous les regarderez comme impurs. Voici les animaux dont vous mangerez parmi tous ceux qui sont dans les eaux. Vous mangerez de tous ceux qui ont des nageoires et des écailles, et qui sont dans les eaux, soit dans les mers, soit dans les rivières. Mais vous aurez en abomination tous ceux qui n'ont pas des nageoires et des écailles, parmi tout ce qui se meut dans les eaux et tout ce qui est vivant dans les eaux, soit dans les mers, soit dans les rivières. Vous les aurez en abomination, vous ne mangerez pas de leur chair, et vous aurez en abomination leurs corps morts [suit une longue énumération]. Telle est la loi touchant les animaux, les oiseaux, tous les êtres vivants qui se meuvent dans les eaux, et tous les êtres qui rampent sur la terre, afin que vous distinguiez ce qui est impur et ce qui est pur, l'animal qui se mange et l'animal qui ne se mange pas » (Lev. XI, 2-10 et 46-47).

Ces prescriptions touchent à des animaux dont la consommation est interdite « par nature » ou « par essence ». S'y ajoutent d'autres prescriptions qui, elles, touchent à l'état, considéré comme impur, dans lequel peut se trouver un animal théoriquement consommable: il est ainsi interdit de consommer un animal noyé, étranglé ou suffoqué. On est indirectement renvoyé à la crainte de la consommation du sang²². Il

22. Sur ce point particulier, voir LUTTERBACH, *Die Speisegesetzgebung* cit. (note 14), pp. 2-7;

est également précisé que le contact avec un animal impur (par nature ou par état) transmet par contagion le statut d'impureté et donc de non-consommabilité. Du respect de ces ordres divins dépendent l'acceptation et l'intégration sociales; il ne s'agit aucunement de goût et de dégoût, notations inévitablement subjectives et relevant de la culture ou de la coutume, mais de conditions *sine qua non* de vie dans une communauté dont il s'agit de préserver la spécificité et la pureté²³.